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Anotace

Stará, Natálie. 2019 Konstrukce identit matek bez domova: případ Městského azylového

domu pro ženy a matky v Pardubicích. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové. 77 stran. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je případovou studií pojednávající o situaci uživatelek azylového domu

pro matky s dětmi v Pardubicích. Cílem práce je zjistit, jak tyto osoby vnímají svoji

situaci a vzhledem k ní konstruují vlastní identitu. V teoretické části se zaměřuji

především na problematiku bezdomovectví žen a matek, téma identity a pohled sociologie

domova a rodiny na problematiku matek bez domova. Následně popisuji metodologii

výzkumu. Empirická část práce vychází z kvalitativního výzkumu, který jsem realizovala

v Městském azylovém domě pro ženy a matky s dětmi v Pardubicích. Zde se zabývám

konkrétními případy uživatelek služby v tomto zařízení. V analýze dat z

polostrukturovaných rozhovorů jsem se zaměřila na způsoby, jakými se vztahují k vlastní

identitě matky a bezdomovkyně a jak interpretují svou sociální situaci.
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Stará, Natálie. 2019 Indentity construction of homeless mothers: the case of shelter for

women and mothers in Pardubice. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University

Hradec Králové. 77 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis is a case study about situation of users in shelter for women and mothers with

children in Pardubice. The objective of this thesis is to discover how these people

percieve their own situation and how do they contruct their own identity of homeless

person. Theoretical part focuses on the perspective of sociology of home and sociology

of family on a problem of homeless mothers and their indentity. In theoretical part I also

describe the metodology of qualitative research. In the second part I write about my

qualitative research which I realized in the shelter for women and mothers in Pardubice.

Here I focus on specific cases of user of this shelter. Using the data from the semi-

structured interviews I analyze how they construct their identity and percieve their social

situation.
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Úvod

Bezdomovectví je v dnešní společnosti stále více diskutovaným fenoménem.

Setkáváme se s ním především v metropolích, méně již na venkově. Ať už ale

pocházíme odkudkoliv, většina z nás se s bezdomovectvím přímo, či nepřímo

setkala. Bezdomovectví je ale reálnou hrozbou, která se týká každého člena naší

společnosti. Příčin propadu do této společenské sféry je mnoho. Může být způsoben

vlastními chybami a špatnými rozhodnutími, ale i sledem několika nešťastných

událostí, který má za následek ztrátu životních jistot a přechod do stavu nouze.

Mnohdy se mezi osobami bez domova nachází ženy a matky s nezletilými dětmi.

V neúplné rodině se špatným zázemím, která dítěti není oporou a nedává mu pocit

bezpečí, pravděpodobně nemůže proběhnout správná socializace. Neosvojení si

hodnot, chování a zvyků společnosti může mít, společně se špatnou výchovou, za

následek vychování dalšího jedince, který může být potenciálně ohrožen

bezdomovectvím. Takové rodiny často žijí u příbuzných, nebo v azylových

domech, nemají ale stálé ubytování, kterému by mohli říkat domov a měli v něm

dostatečné zázemí pro výchovu dětí. V takových případech jsme mnohdy svědky

opakovaného využívání sociálních služeb a toho, že matky nejsou schopny postavit

se na vlastní nohy, protože život v azylovém domě se značně liší od samostatného

života ve vlastním bytě.

Bezdomovectví je fenoménem diskutovaným jak v oboru sociální práce, tak

v oboru sociologie a někdy může dojít k jejich prolínání. Moje práce se

bezdomovectvím zabývá především z pohledu sociologie domova a sociologie

rodiny, hledá nové uchopení problematiky na průniku těchto dvou podoblastí

sociologického bádání, a to s ohledem na problematiku konstrukce identit osob bez

domova. Cílem práce je tedy zjistit jak se vybrané klientky azylového domu

vztahují k označení „matka bez domova“, jak chápou pojem domov a jak

interpretují svou situaci. Pro dosažení cíle jsem si zvolila několik výzkumných

otázek. První z nich se ptá, jak se matky bez domova vztahují k bezdomovectví.

Dále mě také zajímá, jak tyto ženy vnímají samy sebe a svou situaci. Důležitou
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výzkumnou otázkou je, jak ženy bez domova vnímají domov. V neposlední řadě se

mé výzkumné otázky zabývají vlivem dětství a partnerského vztahu na aktuální

situaci respondentek. V teoreticko-metodologické části se zabývám definicemi

bezdomovectví a vysvětluji jej na pozadí sociologie domova a rodiny. Srovnávám

zde přístupy různých autorů. Následně informuji o metodologii výzkumu.

Empirická část práce pak pojednává o kvalitativním výzkumu, který jsem

uskutečnila v Městském azylovém domě pro ženy a matky s dětmi v Pardubicích.

Za pomoci polostrukturovaných rozhovorů zjišťuji, jakým způsobem se matky bez

domova ke své aktuální situaci vztahují a jak konstruují svou identitu. V kapitole

Shrnutí seznamuji čtenáře s výsledky mého výzkumu a srovnávám je s teoretickými

předpoklady, které jsem pojednala v první části práce. V Závěru shrnuji všechny

poznatky, ke kterým jsem pří psaní práce a výzkumu došla, do jednoho celku.
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1. Teoretická část

Tato kapitola se zaměřuje především na základní charakteristiku

bezdomovectví, diskutuje základní znaky jevu a přístup k němu z pozice sociální

práce a sociologie. Zatímco sociální práce se zajímá o bezdomovectví jako

patologický jev a hledá jeho řešení, sociologie se na něj snaží nahlížet opačně a

zabývá se spíše analýzou chování osob bez domova, vnímáním jejich sociální

situace a tím jak je vnímá majoritní společnost. Po definovaní tohoto fenoménu se

kapitola zabývá pohledem sociologie domova a rodiny na bezdomovectví matek.

V závěru kapitoly se vyjádřím k metodologickým východiskům práce.

1.1 Bezdomovectví z pohledu sociální práce a
sociologie: rozlišení přístupů k tématu

Pro lepší představu o rozšířenosti bezdomovectví v naší zemi uvádím několik

čísel. Dle statistického úřadu ČR se v Česku nachází 11 496

bezdomovců[www.vdb.czso.cz]. Toto číslo ale nepovažuji za přesné, jelikož ne

všichni lidé bez domova se přihlásili ke Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011.

Hradecký dokonce v rozhovoru pro Českou pozici [www.ceskapozice.lidovky.cz]

uvádí: „A dospěli jsme zhruba k 30 tisícům bezdomovců – zjevných na ulici či

skrytých v azylových domech. Ani další čísla nejsou bez zajímavosti. Lidí

potenciálně ohrožených bezdomovectvím u nás žije okolo sta tisíc – zejména

žijících na hranici chudoby či živořících v ubytovnách, což se do budoucna ukazuje

jako velký problém.“ Mezi všemi sečtenými podíl žen činil 21,5 %.

Bezdomovectví nebylo vždy součástí našeho slovníku. Tento termín se dostává

do našich končin až po roce 1989. Důvodem byla změna politického režimu.

Komunismus nedovolil, aby existoval někdo, kdo nepracuje a nemá střechu nad

hlavou a v případě tohoto chování byl člověk označen za příživníka. Lidé závislí na

alkoholu se sice pohybovali na okraji společnosti, ale vždy bylo zajištěno, aby měli
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nějaké zařazení, ať už se jednalo třeba o uklízení. Až po změně režimu a rušení

firemních ubytoven, díky kterému přišli lidé o bydlení, byla společnost ochotna

přiznat, že takoví lidé existují [Průdková 2008]. Ve světě se ovšem

bezdomovectvím zabývali autoři již mnohem dříve, než u nás. „Bezdomovci byli

již od přelomu 19. a 20. století, kdy se tento jev začíná orientovat na města,

považováni za devianty a jejich jednání za patologické, a to jak v očích laické

společnosti, tak i akademiků.“ [Vašát 2012: 248]

Termínů pro označení bezdomovce je hned několik. Někteří lidé například

upřednostňují termín osoba bez přístřeší, nebo člověk na ulici. Nynější zákon o

sociálních službách [Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách] definuje

bezdomovce jako osobu bez přístřeší a v nepříznivé sociální situaci. [Průdková

2008]

Ráda bych představila definice autorů, kteří se zabývají bezdomovectvím

především z pohledu sociální práce. Vágnerová a kol. [2018] bezdomovectví

nazývají formou extrémního vyloučení ze společnosti. Hlavní charakteristikou je

pro něj absence stálého bydlení a trvalých mezilidských vztahů. V tom se shodují i


[…]

necejtim se prostě jako máma. Vim, že prostě mám povinnosti, že prostě musim se
o ně postarat, nemůžu je nechat o hladu, nesmim… nemůžu je nechat ve špíně
takhle když to řeknu. Ale prostě na mámu se ještě necejtim.

Tazatel: Takže kdyby ty děti nepřišly předtím tak byste si je plánovaně nepořídila
ještě. Nebo jakým smyslem se necítíte jako máma?

Respondentka 1: Já…

Tazatel: Jestli to dokážete popsat.

Respondentka 1: Prostě já sem taková do větru, já prostě sem ještě taková… um…
já nevim jak to mám říct. *ticho*

Tazatel: Radši byste si ještě užívala, než byla jakoby… než měla povinnosti s
dětmi?

Respondentka 1: Ne, ne to ne. To já jsem si užívala celkem dost. Aleee… Nevim
no, nevim jak vám to mám vysvětlit. Nevim jak to mám popsat.

Tazatel: Nějak vlastními slovy. Jak vám to je příjemné. *smích*

Respondentka 1: Prostě ještě… já nevim jak to mám říct.

Tazatel: Jestli vám ta otázka není příjemná tak od ní klidně jako můžeme jít.

Respondentka 1: Ne, já nevim jak vám to mám vysvětlit prostě. Ještě necejtim se
jako máma no.

Tazatel: mhm dobře…

Respondentka 1: Jako že mám povinnosti to jo. Že doktoři, že musim všecko si
vylítat nakoupit, tady to a…

Tazatel: Je to pro vás náročné?

Respondentka 1: Trošku maličko jo, ale jde to.

Tazatel: Zvládáte to.

Respondentka 1: Zvládám to zatím.

Tazatel: To je dobře, to je dobře… A …

Respondentka 1: Snad to někdy přijde, že se budu cítit jako máma.
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Tazatel: Já si myslim, že určitě, že to stoprocentně přijde…

Respondentka 1: Až třeba budou děti větší trošku.

Tazatel: Á ten váš starší syn…

Respondentka 1: Ano…

Tazatel: Myslíte si, že vnímá jakoby tu situaci? To, že je na azylovém domě?

Respondentka 1: Ano. *smích* On když se ho i zeptáte, tak vám řekne, že bydlí
na azylovym domě v Pardubicích *smích*

Tazatel: To je dobře, že aspoň ví, kde bydlí.

Respondentka 1: Jó *smích*

Tazatel: A myslíte, že to vnímá jako nějakou odlišnost třeba od ostatních dětí nebo
že to bere, že to je jakoby normální…

Respondentka 1: Nééé

Tazatel: Vnímá to, vnímá to, že to není standartní situace?

Respondentka: Ne, on se cítí nahoře jako v pokoji, on se cítí tam jako doma. On
tam má uplně všecko, hračky, takže… On… Takhle sme vlastně bydleli i my. Co
já se měla měla vlastně jenom jednu místnost, když sem bydlela v bytě, takže on se
tam cejtí jako doma no nahoře, takže… Nemá žádný rozlišnosti.

Tazatel: Takže si myslíte, že ho ten pobyt tady v ničem jako neomezuje.

Respondentka 1: No oni tady choděj do školky. Tady je ten cetrum dětskej, takže
on tam chodí, takže…

Tazatel: Dobrá… Tak vy jste mi asi na všechyn moje otázky odpověděla, takže
pokuď mi nechcete ješt něco sdělit…

Respondentka 1: To je dobrý, nemám teď už nic.

Tazatel: Dobře tak v tom případě já vám poděkuju za rozhovor, přeju vám hodně
štěstí do budoucna a doufám, že vás potká víc štěstí, než jste měla do teďka že si
najdete bydlení.

Respondentka 1: Děkuju, vám taky. Nashledanou.

Tazatel: Nashledanou.
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Příloha č. 3 – informovaný souhlas s rozhovorem

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ROZHOVOREM

Byla jste požádána o rozhovor za účelem získání dat a informací pro kvalitativní

výzkum k bakalářské práci Natálie Staré. Výzkum probíhá v rámci bakalářského

studia Katedry Sociologie, Filozofické fakulty, Univerzity Hradec Králové. Název

práce je „Konstrukce identit matek bez domova: případ Městského azylového domu

pro ženy a matky v Pardubicích“. Tato práce se zaměřuje na výzkum týkající se

matek, které ztratily možnost svého vlastního bydlení a tím jak se identifikují se

svojí aktuální situací. Vaše účast na projektu je dobrovolná. Účast spočívá v

nahrávaném rozhovoru, který potrvá přibližně 1 hodinu. Vzhledem k citlivosti

zkoumané problematiky je náležitá pozornost věnována etickým otázkám a

zajištění klientčina bezpečí. Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu dotazovaných – v přepisech rozhovorů budou odstraněny

identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu

(s tím, že s výzkumným materiálem bude pracovat výhradně Natálie Stará).

(3) Jako dotazovaná máte právo kdykoli odstoupit od výzkumné aktivity, a to i v

průběhu rozhovoru.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu. V případě dotazů týkajících se tohoto projektu

se můžete obrátit na jeho řešitelku, Natálii Starou (605391702).

Svým podpisem zde souhlasíte s Vaší účastí na výzkumu. Jeden výtisk tohoto

formuláře náleží Vám.

Jméno dotazované/ho: Jméno řešitelky projektu:

V Pardubicích dne
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Příloha č. 4 – kódování

Identifikace s bezdomovectvím

Vnímaní vlastní identity

Domov

Rodina – manželství, partnerství

Dětství