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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si v práci stanovuje následující cíle: zjistit jak se klientky azylového domu vztahují k
označení matka bez domova, jak chápou pojem domov a jak interpretují svou situaci.
Zároveň postuluje několik výzkumných otázek: 1. Jak se matky bez domova identifikují s
identitou bezdomovkyně? 2. Jak vnímají matky bez domova samy sebe? 3. Jak matky bez
domova vnímají domov? 4. Jakou souvislost má rodinné zázemí a vnímání současné situace
matek bez domova? 5. Jakou souvislost má dětství matek bez domova s jejich aktuální
situací?
Řešené téma je relevantním sociologickým tématem. Určitou obtíž vidím v tom, že není
jasné, jaký je rozdíl mezi formulací výzkumného cíle a výzkumných otázek (obojí je zhruba
stejně zobecněné, spíše jde o opakování). Výraznější problém je ale v tom, že některé
výzkumné otázky jsou formulované až příliš široce a obecně (Jak matky vnímají samy sebe).
Ne úplně vhodná je též formulace posledních dvou otázek: V nich jde o hledání souvislostí
mezi historií respondentek a jejich současným vnímáním. Lze jen těžko očekávat, že
z několika málo rozhovorů bude možné vysledovat a doložit takové souvislosti.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie Ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami Ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat Ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce Ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretická část práce

1. Teoretická část práce je v některých pasážích zpracována dobře (popis přístupů
k bezdomovectví a jeho definice, ženy bez domova, sociologie domova), v jiných částech sice
obsahuje velké množství informací a řadu zdrojů, nicméně jejich význam ve vztahu ke
zkoumanému tématu je poněkud sporný (sociologie rodiny). Je škoda, že z přehledu
sociologických perspektiv na bezdomovectví, domov, rodinu a identitu nevyplývá nějaký
jasnější teoretický „leitmotiv“, který by ovlivňoval práci s empirickými daty.
2. Autorka na straně 31 tvrdí, že v kapitole Matky bez domova… popsala, jak vnímá
sociologie bezdomovectví matek. To ale v uvedené kapitole není obsaženo.
3. Tvrzení na str. 11, že ve sčítání lidu se řada bezdomovců nepřihlásila k bezdomovectví,-- je
mylné. Sčítání bezdomovců bylo ve sčítání lidu provedeno formou sčítání klientů sociálních
služeb.
4. Informace o nedostatečné ochraně týraných žen (str. 15) je poněkud zastaralé. Od roku
2009 je v platnosti zákon o týrání osob žijících ve společném obydlí.
5. Nerozumím tvrzení na str. 31, že indikátorem společenského postavení ženy se stává její
nezávislost na muži. V mnoha případech toto neplatí.

Metodologie

1. Výzkumná metoda byla zvolena i popsána dobře. Nemohu ale souhlasit s tím že výzkum
může být při 5 respondentkách reprezentativní (str. 32)
2. Omezená délka rozhovoru nemusí souviset se „schopnostmi respondentek“ (str. 34). Spíše
zpravidla vyplývá také z nezkušenosti tazatele.
3. Je škoda, že autorka nezvažovala zohlednit při tvorbě vzorku takové atributy
respondentek, které by mohly ovlivňovat jejich identitu (délka pobytu v azylovém zařízení
nebo důvod pobytu)

Empirická analýza

1. Některá empirická zjištění jsou zajímavá a dobře doložená. Považuji za relevantní zejména
zjištění, že respondentky se neidentifikují jako bezdomovkyně a mají tendenci výrazně se
symbolicky separovat od žen bez domova. Zajímavé je rovněž jejich hodnocení důvodů jejich
osobních obtíží s nalezením bydlení.
2. Bohužel se ovšem v empirické analýze nepodařilo odpovědět na všechny stanovené
výzkumné otázky. Buď proto, že jsou položeny příliš obecně (Jak matky vnímají samy sebe),
nebo proto, že se v rozhovoru nepodařilo dosáhnout dostatečné hloubky odpovědí a jejich
zobecnění (Jak ženy bez domova vnímají domov), nebo proto, že výzkumné otázky byly
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formulovány značně složitě (Souvislost mezi dětstvím rodinným zázemím a současným
vnímáním situace). Autorka i k těmto výzkumným otázkám dokázala získat od respondentek
určité informace, ale jejich analýza nedává dostatečně zřetelnou odpověď na stanovené
otázky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

Proč se ženy v azylovém domě výrazně distancují od identity bezdomovkyň a jaké prvky
naopak ve své identitě silně zdůrazňují?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce splňuje kritéria pro obhajobu. Obsahuje zajímavá empirická zjištění, i když autorka
bohužel nedokázala odpovědět na všechny stanovené výzkumné otázky.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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Mistrovice, 13.8.2019

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.